**A**zarias. Qui superius ochozias. i. ap prebendes dom. a zarias. hoc adiutorium domi. Ideoq; sim hebreos nomine mutatus in melius ei: qd sim preceptum domini infirmum visitavit.

**A**dversus bieu. Hic significat principatum gentium quod christus tellinavit in sacrificia cimitate q prophetas et dominum prophetarum occidit. et apostolos predicta est ut eam digna vltione peiniret. et apbnū sacerdotum post aduentum christi destrueret. tē plumbis subueteret. et ipsa synagogā languore eoz suiente te regni culmine quasi iezabel precipitaret. et ipsius rectores interficeret.

**S**i quidē athalia. Athalia que sem davida conuabat extinguiere et regia stirpe te lere significat ipectate synagoge. q per nequitiam meū lemni christi insidiatur inexorabilis odio seuiens. q aliquā regnare videbat. cū legis ceremonias tpałis obfugiat. Interpretat̄ athalia tpałis domi. sed iasabet strenuitate q interpretat̄ satrū dñi. i. ecclie in q sunt vere delicie seruat̄. ias qui interpretat̄ me moria dñi. i. xps. in q est memoria nois dñi ne p crudelitate seuenitis interimat̄ i sanctis. qz nutriat̄ i domo ias de pontificis. q interpretatur dilect⁹ dñi. id ē xps. de quo pater ait. Hic est filius mens dictus i quo m. c. **L**vi⁹ domus ē ecclie vbi⁹ fide electorum manes quotidie facit augmentum corporis sui: vi i tempore iudicij. sceptrum regni et potentia extollat aduersum eos qui eoz deprimebant.

**V**oluntas quippe sunt dei aduersus ochoziam ut veniret ad iorā. Cunqz venisset et egredere cū eo aduersus bieu filium nāsi: quez vnxit dñus vt deleret domū achab. **C**ū ergo eneteret bieu domū achab: iuenit pncipes iuda et filios fratrū ochozie q misstrabat ei et iterfecit illos. **I**pz quoq; pquist̄ ochoziam cōphēdit latente i samaria: adductūq; ad se occidit. Et sepelierūt eū eo q eēt filius iasaphat: q q̄sierat dñm i toto corde suo. Nec erat vltra spes aliq; vt de stirpe quis regnaret ochozie. **S**i qdē athalia mater ei⁹ vidēs q moriūt eēt fil⁹ eius: surrexit et interfecit oēm stirpe regiā domus ioram. Porro iasabet filia regis tūlit ias filium ochozie: et furata ē eū de medio filiorū regis cū iterficeretur. **A**bscondit̄ cū cū nutrice sua i cubiculo lectulop. **I**asabet aut̄ q abscondit̄ eū erat filia regis vxor ioiadae pontificis soror ochozie. et id circa athalia n̄ iterfecit eū. Fuit ergo cū eis i domo dei abscondit̄ sex annis quibus regnauit athalia super terram.

**E**cclie in libro regum scripta et exposita sunt. **P**roimo cōfortatus ioia da assumpsit cēturiones. azaria videlicet filium hieroboam. et hismael filium iohannā. Azaria quoq; filium obed. et maasiā filium adaię. et elisaphat filium zechri. Et in iūt cū eis ferdus. Qui circueuntes iudā cōgre gauerūt leuitas de cūctis vrbibus iuda. et pncipes familiarū isrl: vene rūtq; i hiebri. In iūt i gīt oīs multi tudo pactū i domo dñi cū rege. Dixitq; ad eos ioiada: Ecce fil⁹ regis regnabit sic locū ē dñs sup filios dñi. Iste ē ergo sermo quē facies. **T**ercia ps vīm q ueniūt ad sab

batū sacerdotū et leui tarū et ianito rum erit i portis: **T**ercia ho ps ad domū regis: et tercia ad portā q apella fundam̄ti. **O**mne ho reliquū vulgus sit in atrijs dom⁹ dñi: nec q̄sib; alius igrediat̄ domū dñi nisi sacerdotes: et q̄ misstrat̄ de leuitis. **I**psi tantum̄ igrediant̄ q sanctificati sūt: et omne reliquū vulgus obseruet custodias dñi. **L**euite at cū cūdēt regē h̄ntes singli arma sua. **E**t siq; ali⁹ igerus fuerit tēp lū in terficia. **H**incqz cū rege et itante et egrediēte. **F**ecerūt igitur leuite et vniuersus iuda iuxta oia q p̄cepit ioiada p̄tifex. **E**t assumpt̄ singuli viros q sub se erāt: et veniebat p̄ ordinē sabbati cū his q iā ipseue rat sabbatū. et egressi erāt. **S**i qdē ioiada p̄tifex nō dimiserat abire turmas q sibi p̄ singulas hebdomadas succedere et sueuerat̄. **D**edit̄ ioiada sacerdos cēturionibus lanças clipeosq; et peltas regis dñi. **Q**uod cōsecrauerat i domo dñi. **L**ostituit̄ oēm pplim tenetū pugiones a pte tēpli dexter a: vsq; ad partem templi sinistram coraz altari et templo per circūtum regis. **E**t eduxerūt filiū regis. et imposuerunt ei qdē in p̄tisq; additur diadema. et testioniu⁹. **D**ederūt̄ ei i manu eius tenendā legē: et p̄stauerūt eū regē. **U**nxit̄ eū ioiada <sup>t̄ sinedoche p solo zacharia qui propheta erat quē poster idē ias occidit.</sup> pontifex: et filii eius. impcatiqz sūt atq; dixerūt: Ulinat rex. **N**ō cū audisset athalia vocē. s. currētū atq; laudantiū regē: ingressa ē ad pplim i tēplū dñi. **C**ūqz vidisset regē stan tē sup gradū i introitu et principes turmasqz circa eū. oēm quoqz populu terrē gaudeat̄ et atq; clangētes tubis et diversi generis organis cōcinentē. vocēqz laudatiū. scidit vestimenta sua et ait: Insidię. insidię. Egressus autē ioiada ponifex ad

**S**uper gradū Colūnam scz et basim quā p̄parauerat salomon et posuerat in me dio basilice habentes quinq; cubitos longitudinis et quīq; latitudinis. et tres in altū.

centuriones et principes exercitus  
Dirxit eis: Educite illas extra septa  
templo: et iterficiae foris gladio. Pre-  
cepitque sacerdos ne occidere i do-  
mo domini. Et ipso uerum ceruicibus ei-  
man. Quod intrasset portam equorum  
domus regis: iterfecerunt eam ibi.  
Sed deo i lege dei i ipsum deum cuius minister  
Depigit autem Ioiada sedes inter se  
erat. Vniuersumque populum et regem: ut eet po-  
pulus domini. Itaque ingressus est omnis  
populus domum baal: et destruxit eas: et  
altaria ac simulacra illius confre-  
gunt. Marthaque sacerdotem baal  
iterfecerunt aenarum aras. Constituit autem  
Ioiada propositos i domo domini: et sub  
manibus sacerdotum et levitarum: quos  
distribuit deo i domo domini: ut offer-  
rent holocausta domino sic scriptum est in  
libro moysi: in gaudio et carnis iu-  
xta dispositorem dauid. Constituit  
quocumque ianitores in portis domus  
domini: ut non ingredere ea imundus  
in omni re. Assumpsitque centuriones  
et fortissimos viros ac principes po-  
puli ac omne vulgus terrae: et fecerunt  
descendere regem de domo domini et intro-  
ire per mediun portae superiores i domum  
regis: et collocauerunt eum i solio rega-  
li. Letatusque est omnis populus terre: et  
urbis queuit. Porro athalia iter-  
facta est gladio.

C. XXIII.

**E**ptem annoi  
erat iudas cum regnare ce-  
pisset et xl annis regnauit i hierusalem  
Nomem misericordiam eius sebia et versabeg  
fecitque quod bonum est coram domino cunctis  
diebus ioiadae sacerdotis. Accepit  
autem ei ioiada uxores duas: de quibus  
genuit filios et filias. Postquam pla-  
ciuit iudas ut instauraret domum domini  
Congregauitque sacerdotes et levitas  
et dixit eis: Egressim ad ciuitates  
iuda et colligite de vniuerso israel pe-

cuniam ad sartatecta templi dei vestri  
per singulos annos: festinatoque hoc  
facite. Porro levitas egere hoc ne-  
gligetur. Uocabuitque rex ioiada per  
tempore et dixit ei: Quare non fuit tibi cu-  
re ut cogeres levitas inferre i iudea  
sive qua in exodo quado uulnus summa si-  
et hierusalem pecuniamque constituta est a  
litorum israel iuxta numerum dabut singuli precium per  
moysen seruus domini: ut inferret ea omnis  
a iabus suis domino tecumque in exodo ut poniimus  
multitudinem israel i tabernaculo testi-  
monium: Athalia autem ipsissima et filii  
eius destruxerat domum domini: et de  
vniuersisque sacrificata fuerat templo  
domini ornauerat phanum baalum. Pre-  
cepit ergo rex et fecerunt arcam: posue-  
runtque ea iuxta portam domini fornicatus  
Et predictum est i iudea et hierusalem: ut de-  
ferret singuli pecuniam domino: quod consti-  
tuuit moyses seruus dei super omnes  
israel i deserto. Letatiisque sunt cuncti per  
tempores et ois populus et ingressi conuulerunt  
in arcam domini atque miserunt: ita ut iplete  
ret. Quod tamen esset ut deferreret arcam  
coram rege et manus levitarum: vide-  
batur enim multa pecunia: ingeriebatur  
scriba regis et quem primus sacerdos  
constituerat: effundebaturque pecunia  
que erat i arca. Porro arcam reporta-  
batur ad locum suum. Hicque faciebat per  
singulos dies. Et congregata est i fini  
divini verbi: Christus rex et sacerdos.  
ta pecunia quam dedecit rex et ioiada  
dispensatoribus euangelio qui tritici mensuram de  
hunc que erant opibus domus domini.  
spontaneus hunc qui operatur in domo domini.  
At illi producabant ex ea cestores lapi-  
dui et artifices opem singulorum: ut i-  
stauraret domum domini: fabros quo-  
que ferri et eris. ut quod cadere ceterat  
fulcirent. Egeruntque hi qui operabantur in  
industrie: et obducebant parietum cica-  
trix per manus eorum: ac suscitauerunt  
domum domini i statu pristinum: et firmaverunt  
eam stare fecerunt. Quod cōplessum est oia  
opera et uulerunt coram rege et ioiada re-  
liquam pte pecuniam: de quod facta sunt  
qui apud sunt ad copienda diuina munera et ex-  
ercenda dei ministeria.  
vasa templi i misteriū ad holocausta

operum significat. In  
terpretatur enim dominus robur  
hic doctozibus mandat  
ut accipiant oem pecu-  
niā: quod a heteronibz  
offerunt in domum dei.  
quidqz sacerdos a sanctis sci-  
entis spiritualis vel bone  
operationis collatum est i  
thesaurum domini: ut per predicti  
catorum officia ad istau-  
ratorem spiritualis templi  
coferatur: ut quidqz in  
venit per errores scismatum  
vel per vicia Iesu restau-  
rent: ne per negligentiā  
doctorum pereat audito-  
rum multitudo.

**E**t filii eius z. Non per filios tunc ha-  
buerit: quia obozia  
mortuo eo quod non habue-  
rat filium: omne semene  
giru iterficere molita  
est: sed filios eius sacer-  
dotes ydoloy nominat  
que templum spoliavant  
et ex ornamentis eius ydo-  
la sua exornauerat: se-  
pe enim filii imitatores  
dicuntur.

**A**t illi cōduce-  
bant z. Hoc faciunt  
apostoli quod per subiectos si-  
bi discipulos habentes  
in semina per mundum  
spaserunt: ut oparios  
voluntati dei ydoneos  
in auditorebus perficerent  
quorum alij fabricant li-  
gna cum se et sibi obedi-  
entes ligna fruicera i  
domo dei preparant.  
Alij sartatecta quod que  
per heresim vel scismata  
rupta fuerat regreditur  
Alij sara cedunt cum  
duros corde et incredu-  
los fortiter increpat.  
alij metallia ferri et eris  
cum robur fidei et con-  
fessione catholicis veri-  
tatis ab uno quoque ex-  
petant ut impleatur do-  
minus dei. Juxta illud.  
Unicus enim data est  
gratia mensuram dona-  
tionis Christi.

**C**eliquinā partē  
pecuniae de qua z.  
Videtur cōtrariū quod  
legitur i libro regum.  
veritatem non siebat ex  
eade pecunia hydria  
templi et fuscinulg z. Is  
non hic de quod de eadem  
pecunia quod offerebatur  
a populo i templo domini  
ad instauratorem domini  
dei facta fuerint sacra  
vasa in ministerium tem-  
pli et ad holocausta: sed  
de reliqua pte pecuniae

**I**d est de ea q̄ alij dona  
tionib⁹ collata fuerat.  
**P**otuit enī fieri vt in  
diversis temporib⁹ pe-  
cunia oblate diuisa fa-  
ctur a materia p̄berent  
sicut alia ē doctrina q̄  
rudes imbuunt ad  
fidē alia qua perfecti  
instruunt ad plenitū  
dinem.

**E**t facta est ira  
domini z. Tradidit  
hebrei principes iuda  
rege vt dñm adorasse.  
z illū libenter accepisse  
**V**nde nimis dñm of  
fendit. z subito expus  
est irā quā meruit. Ob  
hanc etiā culpā hero  
des legiē in actib⁹ apo  
stolor⁹ ab angelo per  
cussus.

**Z**achariā filiū  
ioiade. **D**ns i euangeliō  
zachariā inter tē  
plūm z altare occisi⁹  
memorans filiū bar  
achie dicit: quē p̄fens  
hystoria testaē filium  
fuisse ioiade. **S**ed alij  
zachariā filium bara  
chie dicit: qui in duo  
decim pp̄his vndeici  
mus est. patrisq̄ nōm  
cōsentit in eo. **I**z vbi  
occisus sit iter tēplūm  
z altare scripta nō do  
cet: maxime cū tēplūm  
eius vix rūm tēplūm fu  
erint. **A**lij zachariam  
patrē iobis intelligi vo  
luit ex q̄busdā apoci  
forū somnijs appro  
bates q̄ p̄pterea occi  
sus sit: q̄ p̄dicant ad  
uentū salvatoris. hoc  
q̄ de scripturis nō ha  
bet autoritatē eadē fa  
cilitate cōtēnitur qua  
p̄bae. **A**lij istū voluit  
zachariā esse q̄ occisus  
sit inter templūm z alta  
re a iōas rege: sic regū  
narrat hystoria: s̄z ob  
serndūm q̄ iste zacha  
rias nō sit filius bara  
chie s̄z ioiade. cū ergo  
zachariā teneamus et  
occisionis cōsentiat lo  
cus. queramus quare  
dicitur filius barachie  
z n̄ ioiade. barachias  
benedic̄ dñi dī: z sa  
cerdotis ioiade iusti⁹.